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ÚVOD

Životní styl a jeho rizikové faktory jsou v dnešní době velmi aktuální témata. Tyto

rizikové faktory se netýkají jenom dospělé populace, ale i dětí a mládeže. Zatímco děti jsou

obvykle chráněny svými rodiči, u dospívající mládeže je typická snaha o osamostatnění. Toto

období je považováno za nejrizikovější, s ohledem na velké množství zásadních rozhodnutí,

které musí tento, ještě nezralý, jedinec udělat. Následky nevhodného chování si jedinec

uvědomuje většinou až v pokročilém věku. S tím souvisí problém, kdy děti přebírají návyky

rodičů, protože jsou pro ně prvním vzorem chování.

Je důležité si uvědomit, že je pozdě začít žít zdravě v době, když jsme nemocní, ale

podstatná je prevence těchto onemocnění, ať už se jedná o kardiovaskulární, nádorová,

pohybová či jiná onemocnění. Určitě není období adolescence dobou, kdy začít zdravě žít,

nejvhodnějším obdobím je již mladší školní věk, ale jedinec se v období dospívání začíná

rozhodovat sám za sebe a ovlivňuje tím svoji budoucnost i po zdravotní stránce. Proto je v tomto

období nejvyšší čas, kdy začít.

Téma „Prevalence zdravotně-rizikových faktorů u studentů SZŠ a VOŠZ v Mladá

Boleslavi“ jsem si zvolila proto, že se domnívám, že všeobecná sestra nebo zdravotnický

asistent jsou důležitým článkem v oblasti prevence. A aby si sestra mohla všimnout příznaků,

které bývají prvními projevy vzniku civilizačních nemocí a mohla se podílet na prevenci,

potřebuje mít dostatek informací o souvisejících faktorech ovlivňujících predispozice

onemocnění.

Je důležité, aby si studenti uvědomovali odpovědnost za svoje zdraví, naučili se vážit si

života a poznatky o zdravém životním stylu předávali dál svým spoluobčanům. Většina

dospělých již dnes chápe, že je lepší nemocem předcházet, ale aplikovat toto chování do

běžného života je pro ně stále obtížné.

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit, jaké návyky mají studenti na zdravotnické škole,

zjistit výskyt rizikových faktorů a porovnat rizikové chování mezi studenty střední a vyšší

odborné školy. V teoretické části se věnuji zdravému životnímu stylu a rizikovým faktorům,

které v období dospívání ovlivňují životní styl. V části praktické jsou uvedeny výsledky

dotazníkového šetření provedeného na Střední zdravotnické škole a Vyšší odborné škole

zdravotnické v Mladé Boleslavi.
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CÍLE PRÁCE

TEORETICKÁ ČÁST

- definovat pojem zdraví a zdravý životní styl

- přinést ucelený přehled základních teoretických poznatků

- rozebrat základní rizikové faktory, které mládež ovlivňují

- informovat o preventivních opatřeních

EMPIRICKÁ ČÁST

- pomocí strukturovaného dotazníku získat data o životním stylu studentů zdravotnické

školy

- provést analýzu získaných dat

- porovnat výsledky studentů střední zdravotnické školy se studenty vyšší odborné školy

HYPOTÉZY

1. Pravidelně snídá více než 60% studentů VOŠZ.

2. Více než 50% studentů SZŠ nezařazují pravidelně ryby do jídelníčku.

3. Více než 70% procent studentů SZŠ a VOŠZ vypijí denně 1 – 2 l tekutin.

4. Více než 80% procent studentů SZŠ a VOŠZ nemá zkušenosti

s nelegálními drogami.

5. Cigarety kouří méně než 40% studentů SZŠ.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. ZDRAVÍ

Zdraví je slovo, které zná každý z nás. Pro většinu z nás patří zdraví na přední místo

důležitosti, je klíčové pro život každého z nás. Mladý člověk bere zdraví jako samozřejmost.

Znamená aktivní život, plnění vlastních cílů, sociálních rolí, osobní pohodu.

1.2 DEFINICE ZDRAVÍ

Definice zdraví má spoustu podob. Dle J. Křivohlavého: „Zdraví je celkový (tělesný,

psychický, sociální a duchovní) stav člověka, který mu umožňuje dosahovat optimální kvality

života a není překážkou obdobnému snažení druhých lidí“. Kvalita života je formulována jako

spokojenost daného člověka s dosahováním vlastních cílů.

Nejznámější definice je zveřejněna Světovou zdravotnickou organizací v originálu

z roku 1946 a říká: „Zdraví je stav úplné, duševní a sociální pohody, a nikoliv jen pouze

nepřítomnost nemoci nebo vady“.

Zdraví můžeme tedy chápat jako schopnost vyrovnávat se s požadavky vnitřního a

vnějšího prostředí bez poškození životních funkcí. (Čeledová, Čevela, 2010)

1.3 DETERMINANTY ZDRAVÍ

Determinanty zdraví jsou souhrnem mnoha faktorů, které ovlivňují zdraví člověka.

Proto je nutné, abychom o nic věděli co nejvíce.

Odborná literatura definuje determinanty takto: „Determinanty zdraví lze definovat jako

osobní, společenské a ekonomické faktory a faktory životního prostředí, které jsou vzájemně se

ovlivňujícími proměnnými, a zároveň významně ovlivňují a určují zdravotní stav jedince,

skupiny lidí a společnosti“. (Hnilicová, Janečková, 2009)

Determinanty můžeme rozdělit na vnitřní - genetické, které nemůže nikdo z nás ovlivnit,

a zevní – životní prostředí, sociální prostředí, zdravotní péče a zejména životní styl.
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Základní determinanty, které ovlivňují zdraví člověka, jsou:

 životní styl: 50-60%

 socioekonomické prostředí a kvalita životního prostředí: 20-25%

 zdravotnická péče a služby: 10-15%

 genetický základ: 10-15%

(Čevela, Čeledová, 2009)
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2 ADOLESCENCE

Období dospívání, které probíhá mezi 11. až 20. rokem života, má tři fáze, které se od

sebe významně liší. Počátky dospívání nazýváme prepubertou, pohlavní dozrávání pubertou a

třetí fáze, kterou se budeme zabývat, je adolescence a je charakteristická duševním dospíváním.

Jelikož zásadní biologická změna proběhla už v pubertě, adolescence má hlavně psychosociální

charakter.

V tomto období bývá pěstován pro svůj sociální význam kult těla. Koncem tohoto

období dosahuje jedinec sociální přitažlivosti. Adolescent se srovnává s vrstevníky a porovnává

svůj vzhled s aktuálně přijímaným ideálem. Pokud ideálu krásy odpovídá, zvyšuje se

sebevědomí jedince. A zároveň pomáhá dosáhnout uspokojivé prestiže ve vztahu k druhému

pohlaví. Zejména dívky v tomto období vyvinou velkou aktivitu, aby se přiblížily svému vzoru,

jako je zpěvačka, moderátorka nebo modelka. Objevuje se zde také určitá uniformita (obepnuté

kalhoty nebo naopak beztvaré oblečení), preference některých barev. Často to bývá černá barva

nebo naopak křiklavé odstíny jasných barev. Obzvláště jedinci s nějakým problémem, například

s tělesnou vadou, věnují svému zevnějšku daleko větší pozornost.

Problémem hledání vlastní identity bývá opožděné, ale i předčasné sexuální dozrávání.

Adolescent vypadající nezrale se stává častěji obětí agresivity silnějších a vyspělejších

vrstevníků. Tyto tendence se objevují spíše mezi učňovskou mládeží. Malá výška u chlapců a

větší tělesná hmotnost u obou pohlaví bývá příčinou mnoha nepříjemných žertů.

Adolescent umí lépe používat logické operace, cvičením a hromaděním informací si je

zapamatuje. Maxima se v této době dosahuje v pružnosti myšlení. Typický pro tento věk je také

používání nových způsobů řešení a flexibilita. V tomto období není žádoucí kompromis,

adolescenti používají v myšlení radikalismus, rychlé a jednoznačné řešení. Akceptují spíše

krajní varianty.

Specifický význam má úspěšnost v roli studenta nebo učně. Poměrně malá je motivace

ke studiu, na kvalitě vzdělání jim příliš nezáleží. Výjimku tvoří případní uchazeči na vysokou

školu. Adolescent se dovede nadchnout pro jinou činnost, která má pro něj větší význam než

škola a hlavně zde může projevit své individuální schopnosti, zejména v oblasti fyzické síly,

kde může soutěžit s dospělým. Další oblastí, kde mohou konkurovat dospělým, je práce

s počítačem.

Nadšením a aktivitou nahrazuje adolescent nedostatek zkušeností. Často to ale vede

k chybným a nepromyšleným krokům. Žádnou hodnotu pro ně nemá prožitá zkušenost někým

[…]

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Bakalářská práce pojednává o zdravém životním stylu a rizikových faktorech, které

životní styl studentů ovlivňují.

Teoretická část se zabývá charakteristikou zdravého životního stylu, období

adolescence, zdravé výživy, pohybu, spánku a pitného režimu. V další části práce jsou

rozebrány nejdůležitější rizikové faktory, které se mezi studenty v současné době nejvíce

vyskytují, jako je obezita, alkohol, drogy, kouření, poruchy výživy a konzumace energetických

nápojů.

Empirická část byla zpracována na základě zjištěných a vyhodnocených údajů, které

byly získány pomocí dotazníkového šetření na Střední zdravotnické škole a Vyšší odborné

škole zdravotnické v Mladé Boleslavi. Cílem bylo zjistit výskyt rizikového chování studentů,

jejich informovanost a posun v rizikovém chování vzhledem k věku a pokračujícímu studiu na

této škole. Hodnocení bylo provedeno pomocí tabulek a grafů, výsledky byly mezi sebou

porovnány.
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The Bachelor´s thesis deals with the healthy lifestyle and the risk factors, which

influence the student's lifestyle.

The theoretical part discuss the characteristics of the healthy lifestyle, the adolescence,

healthy food, exercise, sleep and drinking regime. In the next part of this thesis are analyzed

the most important risk factors, which occur among students nowadays, such as obesity,

alcohol, drugs, smoking, eating disorders and consumption of energetic drinks.

The empirical part has been processed according to the ascertained and evaluated data,

which has been collected by a questionnaire at the Secondary Medical School and College of

Higher Medical Education in Mlada Boleslav. The aim of the study was to detect the risk

behaviour of students, their informedness and the shift in the risk behaviour regarding to their

age and continuing study at this school. The assesment has been made with tables and graphs

and the results of them have been compared.
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SEZNAM ZKRATEK

BMI Body mass index

CHOPN Chronická obstrukční plicní nemoc

g Gram

Kč Koruna česká

kg Kilogram

l Litr

m Metr

mg Miligram

min. Minuta

ml Mililitr

mm Hg Milimetr rtuťového sloupce

n Absolutní četnost

NREM Non-rapid eye movement

REM Rapid eye movement

SZŠ Střední zdravotnická škola

tzv. Takzvaný

VOŠZ Vyšší odborná škola zdravotnická

WHO World Health Organization
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PŘÍLOHY

Příloha 1

Dotazník zaměřený na prevalenci zdravotně – rizikových faktorů u studentů SZŠ a

VOŠZ

v Mladé Boleslavi

Vážená studentko, Vážený studente,

jmenuji se Lenka Hamanová, jsem studentkou 3. ročníku bakalářského studia Ošetřovatelství

na Lékařské fakultě v Hradci Králové. Dovoluji si Vás touto cestou oslovit a požádat Vás o

vyplnění tohoto dotazníku, který je součástí bakalářské práce s názvem „Prevalence zdravotně

– rizikových faktorů u studentů SZŠ a VOŠZ v Mladé Boleslavi“. Vyplnění dotazníku je zcela

anonymní a dobrovolné. Vámi uvedené informace mi pomohou ke zpracování mé závěrečné

bakalářské práce.

Instrukce k vyplnění dotazníku:

Při vyplňování dotazníku označte, prosím, pokud není uvedeno jinak, jednu Vámi zvolenou

odpověď křížkem, případně můžete na vytečkovaných místech odpověď rozšířit a doplnit.

Pokud chcete svou odpověď opravit, zabarvěte celý čtvereček a označte opět křížkem

správnou odpověď.

Za poskytnutí údajů Vám mnohokrát děkuji.

1. Pohlaví muž žena

Váha………………….Výška……….………./prosím doplňte/

2. Kolik je Vám let? Prosím doplňte................let

3. Jaký obor studujete? zdravotnický asistent na SZŠ

diplomovaná sestra na VOŠZ

4. Kde bydlíte? na internátě

doma u rodičů

mám svoji domácnost
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5. Snídáte pravidelně? ano

ne

6. Zařazujete do svého jídelníčku celozrnné pečivo? ano

ne

7. Kde obědváte? ve školní jídelně

doma / až po návratu ze školy /

místo oběda si beru do školy větší svačinu

jinde ( doplňte, kde ?)…………………………

8. Máte v jídelníčku pravidelně zařazeny ryby? ano

ne

9. Jak často jíte ovoce a zeleninu? denně

několikrát týdně

1x týdně

10. Kolik tekutin za den vypijete? méně než litr

1 – 2 litr

více než 2 litry

11. Jaké tekutiny upřednostňujete? čistou vodu

sladké limonády a džusy

slazené minerálky

12. Zařazujete do pitného režimu energetické nápoje? ano, pravidelně

ano, příležitostně

ne
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13. Jak často pijete alkohol? denně

několikrát týdně

1x týdně

příležitostně

nikdy

14. Pokud pijete alkohol, napište, jaký

………………………………………...............................…

14. Máte zkušenosti s nelegálními drogami? ano

ne

15. Pokud jste odpověděl/a ano, napište, jaký druh nelegální drogy jste

vyzkoušel/a:……………………………………………………………………………………

……..

16. Kouříte? denně, průměrně…………………cigaret

příležitostně

vůbec

17. Kolik hodin průměrně denně spíte? / ve všední dny/ méně než 5 hodin

5 – 7 hodin

více než 7 hodin

18. Jak často se věnujete sportu mimo školu? denně

3x – 4x týdně

1x – 2x týdně

příležitostně

nesportuji

19. Kde čerpáte informace o zdravém životním stylu? ve škole

/ nejčastěji / doma

na internetu

v časopisech

jinde, napiš kde....................
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20. Jsi se svým stylem života spokojený? ano

ne

pokud chceš, můžeš napsat, kterou oblast bys změnil

………………………………………………………………………………………………….

Děkuji za Váš čas, který jste věnoval/a vyplnění dotazníku.
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Příloha 2