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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající
cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce x
Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky x

Solidní přehled dosavadních
poznatků

x

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

x

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

x

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Vymezení výzkumného problému x
Definování cílů výzkumu x
Popis zkoumaného souboru x
Popis použitých metod x
Adekvátnost použitých metod x
Způsob prezentování výsledků x

Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

x

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury x
Využití literatury v textu práce x
Správnost citací v textu x

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce x
Způsob shrnutí x
Validita závěrů x
Přínos práce x

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh x

7. Vztah práce k oborové
problematice ošetřovatelství

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Rozvíjí základní zaměření oboru x
Rozvíjí specializační zaměření
oboru

x

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
x

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle
častější velmi časté

x

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce x

11. Celkové stanovisko oponenta k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu:
* Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska

Téma práce je aktuální a vhodně zvolené, nicméně práce je zpracována poměrně jednoduše, místy připomíná
spíše článek o životním stylu do laických časopisů. Zdroje jsou většinou staré, chybí srovnání s jakoukoli
renomovanou studií zabývající se životním stylem české populace. Diskuze je bez jediné citace a autorka v ní
v podstatě opakuje výsledky. V práci jsou uváděny hypotézy, které však nejsou nijak statisticky testovány.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

• V České republice je obecně velmi tolerantní postoj ke konzumaci alkoholu. I z Vašeho šetření plyne,
že alespoň příležitostnou konzumaci alkoholu uvádí většina nezletilých studentů SZŠ (77 %). Můžete
porovnat výsledky Vašeho šetření s některými studiemi, které sledovaly konzumaci alkoholu u mladých
lidí (ev. u populace) ČR?

• Poměrně vysoké procento studentů na obou školách (38 %, ev. 32 %) uvedlo, že kouří alespoň
příležitostně (i mezi sestrami ČR je hodně kuřáků). Jaká preventivní opatření navrhujete, aby se snížil
počet kuřáků u studentů zdravotních škol, resp. u sester?
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